

CSA SD du jeudi 4 septembre

Présents : DASEN Mr Le Normand, A-DASEN Mme Séguignes, IEN des circonscriptions : Mme Lannelongue, M. Bély, M. Cazautet, M. Bieth, Mme Bouquart (IEN ASH), M. Bec Karkamaz (drhdos), et représentants des organisations syndicales de FO, SGEN, UNSA, FSU

- Ouverture de la séance par le DASEN.

Il exprime une pensée à l'enseignant du collège d'Azana décédé cet été, ainsi qu'à Caroline Grandjean, enseignante du Cantal qui s'est suicidée le jour de la rentrée, victime d'attaques et d'insultes homophobes.

Il tient à condamner les propos publics de Reconquête à l'encontre des deux recteurs : Messieurs Benmiloud et Fourar, tous deux d'origine maghrébine.

- Tour de table
- Lecture de l'unique déclaration liminaire du CSA par la FSU. (voir pièce jointe).

Réponses du DASEN :

La parole désinhibée homophobe, raciste pose un vrai problème. Les familles n'identifient parfois même pas ce qui pose problème dans leurs paroles ou dans leurs écrits. Il rappelle sa volonté de travailler en association avec la FCPE sur toutes les questions de harcèlement et de lutte contre les actes d'homophobie.

Les DSDEN devront rendre des comptes aux préfectures en ce qui concerne la sécurité.

Mon ambition est l'équité territoriale : « Il y a des endroits où nous pouvons travailler plus efficacement. Je suis chargé par le recteur sur la question de l'éducation prioritaire. »

Nous allons travailler sur un plan qui permettra de voir les choses dans leur globalité. Les DASENS de l'académie ont défendu « becs et ongles » les RASED.

Sur les évaluations nationales, je ne partage pas votre position, c'est un indicateur essentiel pour voir les effets sur les élèves des formations des enseignants.

Choc des savoirs : Le Rapport de l'Inspection Générale est très critique donc le DASEN a décidé de ne pas imposer de schéma et il laisse les équipes pédagogiques libres de travailler sur son organisation.

Les indicateurs montrent pour le moment un petit effet positif relevé avec des Réussites en maths (Le bilan complet sera partagé durant l'année scolaire).

On observe un frémissement sur les résultats des évaluations dans le 82, le plan français maths nous fait avancer.

Nous demandons l'accord des OS pour enregistrer les séances CSA et CDEN pour faciliter la rédaction des compte-rendus.

Information donnée sur l'utilisation de l'IA avec l'utilisation d'une charte EN validé par état.

Ordre du jour

- **Validation du PV du CSA de mars**

- **Carte scolaire ajustements**

Le DASEN précise qu'il ne souhaite pas fermer de classe à la rentrée. Il revient sur sa décision de fermeture à Sérignac en actant une réouverture, suite à l'arrivée de nouveaux élèves.

Il annonce qu'il doit prendre 2 moyens premier degré pour les PAS, contrairement à ce qui avait été prévu en CSA-A.

Comme déjà dit dans la presse, la 3ème de classe de Sérignac ne fermera pas. La volonté est de faire travailler ensemble les maires d'un même territoire par des regroupements (c'est ce qui va s'organiser à St Paul d'Espis, St Vincent Lespinnasse et Piac.)

A Montbeton, le DASEN propose une ouverture en maternelle suite à des arrivées sur la ville.

Il n'est donc plus possible d'ouvrir qu'un seul poste de remplaçant.es (au lieu des 5 prévus). Il y aura donc des difficultés de remplacement annoncées

Pas de recrutement de contractuel.le.s mais les choses peuvent évoluer.

FSU : relève que la situation des contractuel.les est à déplorer, ces personnels attendent leur recrutement.

De plus, des remplaçant.es sont d'ores et déjà placé.es sur un remplacement à l'année. C'est problématique car les collègues concerné.es perdent le bénéfice de l'ISSR. Or, même si c'est la loi, ces collègues n'ont ni choisi leur école, ni leur(s) niveaux. Il est arrivé que de manière informelle, des secrétaires de circo, retirent de l'école le ou la BD une ou deux journée(s) afin qu'ils puissent être défrayé.es.

Le DASEN dit qu'il va y réfléchir

La FSU prend la parole pour exposer les situations de St Etienne de Tulmont maternelle, Montbeton et Monteils.

FSU : Il y a 32 PS/MS à Monteils (impossible à améliorer même en changeant les répartitions).

Montbeton : c'est une « école-usine » et il faudrait une troisième école (presque 200 élèves en maternelle et près de 300 en élémentaire).

Maternelle de Saint Etienne de Tulmont : les classes sont très chargées (notamment à cause de l'occitan). La possibilité d'ouverture d'un poste sera tranchée en CDEN.

Prise de parole de Mr Bély IEN de Caussade sur sa circonscription :

Baisse importante des effectifs sur cette circonscription.

Puylaroque : poste maternelle avec effectif bas. Il précise que c'est une remplaçante à l'année qui est positionnée sur cette classe.

Albias : les effectifs sont très bas malgré une fermeture en juin dernier.

Réponses du DASEN :

ST Etienne de Tulmont mater :

Les élèves sont bien présents, E/C de 26. Particularité de l'occitan.

Monteils :

Les effectifs sont là effectivement.

Rebond possible dans l'année avec la MECS.

Nous avons un rendez-vous avec les élus.

Aucune garantie sur le nombre d'élèves qui arriveraient sur Monteils.

La FSU rappelle la situation de l'école du Fau (refus d'inscription de certaines familles dans cette école à cause d'un effectif trop important).

DASEN : Sur Montauban c'est très déséquilibré, je crois qu'il va falloir regarder la carte scolaire interne différemment.

Mais le calendrier rend les choses difficiles. Même si la période de réserve ne m'interdit pas de parler, négocier avec les maires.

FSU : Concernant le Fau, le problème est très récurrent, un article de loi montre que le préfet peut imposer l'ouverture d'une classe à la mairie si nécessaire.

L'IEN de Montauban centre et Le DASEN : problématiques importantes concernant la répartition sur les écoles de Montauban.

DASEN : nécessité d'étudier les situations dans leur globalité et leur évolution tout en recherchant la mise en place de situation stable et pérenne.

DASEN : Si nous étions dans une politique de stabilité (si pas de budget, donc budget 2026 calqué sur 2025), je reconduirais ma politique de soutenir les territoires à besoin.

FSU : Sur l'ouverture des 4 postes,

Une dotation spécifique avait été donnée pour ouvrir les postes PAS. Ce retour en arrière bloque des ouvertures dans le département.

Combien de PAS à la rentrée 2026 ?

DASEN : Échelonnement jusqu'à 2027.
Il devrait y avoir 10 ou 12 PAS.

FSU : Notre demande est que ces PAS fassent l'objet d'une enveloppe spécifique et non pris sur les budget 1er ou 2nd degré.

DASEN : Sur Sérignac, nous avons les bons chiffres, les nouvelles arrivées viennent des communes voisines. La communauté de communes n'a pas la compétence éducation. Il faut que ces communes travaillent ensemble compte tenu de la fragilité des effectifs.

DASEN : Il va y avoir une fusion d'école sur Valence d'Agen, Saint Vincent lespinasse, Saint Paul d'Espis à Saint Paul d'Espis. Tout le monde est d'accord sur le projet.

FSU : Quid des postes d'ERS avec le remplacement des PIALS par les PAS ?

DASEN : Les ERS seront intégrés aux PAS, il n'y aura pas de suppression de poste. Les coordonnateurs PAS seront des créations de poste.

Donc Ouvertures :

1 Sérignac
1 Montbeton
1 PAS Olympe de Gouges
1 PAS Saint Antonin Noble Val

Travail sur le règlement départemental type modifié (en commission spécifique et GTDD):

Ajouts et mises à jours

- Respect laïcité
- Sorties scolaires
- Harcèlement
- Santé & sécurité au travail (annexe 3)
- Maternelle (âge, propreté...). Il y aura un changement proposé sur la propreté.
- Protection de l'enfance.
- Suivi extérieur à privilégier hors temps scolaire

Ce renouvellement va entraîner un changement des règlements d'écoles. Mme Chapelet soumettra un modèle

La FSU profite de l'instance pour demander plusieurs groupes de travail afin d'être partie prenante.

GT redécoupage

GT évaluations d'écoles : modalités et harmonisation sur le département

GT AESH

GT Remplaçant.es

GT formation (où sera évoquée la situation des réunions de rentrée de 2h entre les IEN et les PE)

Le DASEN informe qu'il propose, suite aux demandes de toutes les OS, un GT sur le bâti et les conséquences en cas de canicule (ambiance thermique).

La FSU demande à ce que ce soit examiné en FSSST (Formation Spécialisée en Santé et Sécurité au Travail, qui a remplacé le CHSCT).

FSU : Question Médecin Scolaire

DASEN : arrivée de médecins : 2 plein temps, 1 mi temps et 1 à 21%

DASEN : Sur le harcèlement, nous avons une efficacité de suivi supérieur à la moyenne du département.

DASEN : Sur la canicule, nous allons faire un groupe de travail.

On fait un état des lieux. On rencontre les élus.

Établir un cahier des charges avant la fin de l'année.

DASEN : Sur les DDEN, pas de renouvellement prévu pour cette rentrée.